sessio & non possessio, possideri & ab hoc & ab illo dicuntur, præ-  
 lium aliquod legale, opinor, spectabis in templo justitiæ romanæ  
 committi. *Is*, ait ex Marcello Ulp. (a) *qui rogavit, ut precario in*  
 fundo moretur, non possidet: sed possessio apud eum qui concessit, remanet. nam & fructuarius (inquit) & colonus & inquilinus sunt in prædio;  
 & tamen non possident. idem quod hoc loco hisce, alibi iisdem &  
 præterea aliis, veluti & ei qui legatorum servandorum causa, vel dotis  
 ventrisq; nomine in possessione esset, vel cui damni infecti nomine non ca-  
 vebatur, hic negat (b). ad stipulantur & alii (c). E contra possessio as-  
 seritur ab iisdem etiam auctoribus, ei qui precario detinet (d); ut  
 & reliquis istis modo memoratis (e). asseritur verò & earundem  
 rerum possessio iis unde hi res illas precario aut alio titulo habent  
 (f). Similiter possessio rei pignori datæ modo tribuitur creditori  
 (g) modo etiam debitori seu domino (h). Hanc pugnam, obser-  
 vare est, multis modis dirimere tentasse JCros, ubi distinxerunt in-  
 ter eum qui civiliter & qui naturaliter incumbat possessioni (i): in-  
 ter possidere & in possessione esse (k) inter animo & corpore (l), ju-  
 ste & injustè (m); sibi & alteri suo & alieno nomine (n) possidere:  
 inter causas denique & fines, quos diversos habere possunt plures  
 ejusdem rei possessores (o). Existimaret quis, rem tantæ sive dis-  
 sonantiæ sive difficultatis non esse, siquidem probè attendatur, in-  
 quò possessio constituta propriè consistat, nimirum in destinatio-  
 ne & facultate rem sibi tenendæ: deinde, quomodo alicui etiam  
 præter possessionem propriè vel constitutam vel consistentem, jus  
 possessorium competens datum esse possit: & denique quomodo  
 etiam à pluribus eandem rem destinato teneri diversum in finem  
 causamqve, siquidem sese mutuo patiantur, aut etiam pati cogan-  
 tur, nihil magis absurdi videatur involvere, quam si duo pluresve,  
 aliàs etiam pro indiviso unam aliquam rem possideant, ut fieri qui-  
 dem potest (p). Quibus adeo observatis, forsitan minus difficile  
 est ante propositam regulam per omnes istos scrupulos ac asperita-  
 tes salvam perducere. Si nempe accipiatur de possessione unius-  
 modi, vel naturali sive propria, vel etiam de ea quæ per legem qua-  
 si talis seu jus possessorium tantum est. si de eodem respectu finis  
 accipiatur: si in aliis omnibus par ejus conditio apud diversas per-  
 sonas

sonas concipiatur. atque sic fortassis manebit semper vera. alioquin quod plures ejusdem rei possessores etiam in solidum rei obiectæ, veluti fundi, equi &c. queant esse, id minus fortassis habet dubii, siquidem concipias, alterum corporaliter rei incumbere, ac potenter prohibere alium ne accedat tangatque aut retineat, alterum jus possessorium lege sibi reservatum habere posse: alterum deinde facultatem rei posse habere eâ intentione & effectu ut colat, fructus percipiat, aut aliter re utatur, alterum habere eandem facultatem in finem ut sibi rem propriâ conservet. fortassis igitur & displicere alicui Labeonis ac Pauli possent subtilitates (a) quibus (a) l. 3. §. 5. h. r. cum ille Trebatium reprehendit, quasi minus rectè statuisset eandem rem *alium justè alium injustè posse possidere*. quid enim, si justa possessio de ea accipiatur, quæ jus possidendi est, injusta, de ea quæ aliter naturalis vera. tum vero hic, res possessas *in omni* ad unum punctum redigere videtur. quid enim impediatur, quò minus in latifundio aliquo, uno licet, plures simul possint consistere, sibi que pro suo modo id ipsum tenere ac retinere, magis oculi erit videre. Quod attinet ante memoratas distinctiones Jstorum, egregie hic quidem juvant, quamvis præter eam quæ de causis possessionis distingvendis est (b); pleræque ita sint comparatæ, ut pro extricatione diciturum collisionum, magis desiderent sibi afferri sensum, quam ut afferant. Quid enim, (si naturam rei vocis que spectes in sese,) differant *possidere & in possessione esse*, citra additam ulteriorem explicationem, cuidam œdipo hariolari forsitan committeres. *civilliter* utique & *justè & pro suo aliquo sine ac nomine*, possident omnes illi qui legviori quodam jure, sui causâ, puta utendi fruendi, colendi &c. rem & ipsi legitimè tenent. quibus etiam accidere potest, ut *solo animò* eandem teneant possideantque, per modum quo animo possidere, phrasi legali accipitur. Neque fortassis vice versa proprietariis, & si qui alii sunt jure quodam potiori aliò in rebus gaudentes, simpliciter adimi debet, (si possessionem præ facultate facta accipis,) naturalis aut corporalis possessio, utpote qui pro suo sine eâ non sint exclusi. Non differer quidem simpliciter, quod proprietarii, per usufructuos omnis generis à se constitutos & ipsi quodammodo possessionem suam exercent, sibi que possideant (c); (c) l. 25. §. 1. h.

(a) l. 1. §. 5. l. 49  
 l. 3. §. 12. l. 24.  
 b. §. 3. §. 7. per  
 quas person.  
 cuiq; acquir.  
 (b) l. 18. pr. l.  
 42. §. 1. b. §. 5.  
 §. per quas  
 person. cuiq;  
 acquir.

modo nec negetur, hosdem juxtà etiam suam rem agere sibiqve simul ad suum finem possidere, donec personæ liberæ, nec prorsus lege in vicem instrumenti illorum constitutę sunt, veluti accidebat jure romano servis & filiis familias, qui ut acquirere alia, ita & possessionem non sibi sed dominis ac patribus tantum credebantur & acquirere & tenere (a). Imò verò etsi quæ liberæ personæ hoc expressè agant, ut aliena possessioni ministerium præsent, & hæc quaslibet alieno nomine, & alios per ipsos etiam ignorantes possidere posse (b) haud est ambigendum. Sed subnixis possessione prope-  
 randum nunc quoque est ad usum.

## CAPUT XVIII.

## De potestate utendi

rebus.

- I. *Ufus est rei nostra, communis, nullius, alterius.*
- II. *Nostra rei usus pars est dominii; idemq; vel plenior est vel restrictior.*
- III. *Communissimus usus eorum est, quæ naturali jure sunt ac dicuntur communia omnium.*
- IV. *Ut & eorum quæ Jctis dicuntur nullius:*
- V. *Si rei veritatem spectemus.*
- VI. *Communis communium rerum usus per omnium generis communitates aliquis est.*
- VII. *Hujus norma generalis est, ne exerceatur cū injuria alterius.*
- VIII. *Admodum cuiq; ex singulis competentem.*
- IX. *Ufus alieni, est vel credita sibi rei;*
- X. *Vel communicata permissionis;*
- XI. *Vel rei cū opinione dominii accepta.*
- XII. *Ufus rei aliena amplior ac facultatum augustior, ad nomen dominii solet pertrahi: (servitus dici,*
- XIII. *Qui autem his minus amplius existit, jus, ac minus propriè*
- XIV. *Servitutes juraq; hæc respectu dominantis potissimè distincta.*
- XV. *Personarum ac rerum sunt: itemq; mixta conditionis.*
- XVI. *Perpetua potestatis.*

## I.

**U**sus est directio rei ad suum cuiusq; finem (a); quæ & cuique sive verum sive apparens est bonum: *Utile est quod quidem, ut ita à quoquam dirigatur, aptum natum factumve est: qui igitur rem aliquam hoc modo utilem ad suum finem bonumque dirigere jure pollet, eum potestatem re utendi, quam & usum sibi communissimo latinus sermo effert, habere, consentaneum est dicere.* Quando autem omne utile, omnisque res, quæ sub potestatem utendi hominis cadit, vel propria utentis, vel eidem, cum aliis communis, aut etiam, si quæ talis datur, nullius, vel denique cujusdam alterius propria est; sequitur, *potestatem utendi, usumve, qui jure nobis competere potest, esse, vel rei nostræ propriæ, vel communis, vel nullius, vel alienæ sive alterius.*

(a) *Arist. 1. Eth. c. 5.*

*II. Nostræ rei usus* (liceat pro facultate utendi hæc voce imposterum ubi commoditas dicendi ita fert, uti) ut per superius demonstrata (b) liquet, pars est plenioris dominii: atque sine dubio id ipsum est, cujus causa dominia rerum propria præcipuis affectamus, & quod illius ambitu contineri quam maximè cupimus, quippe nostri boni causa, ut omnia, ita & dominia in res, resque ipsas nobis appetimus: ad bonum autem ex re capiendum citra illius usum nequiquam est pertingere. *Usus autem ut omnis, ita imprimis rei cujusque suæ, varius, variæque potest esse capiendæ utilitatis. quando ejus est, posse aliquem cum suis, ei rei, si soli est, inniti ac insistere; eam modo omnigenè transire; alia inibi servanda ponere ac munire; fructus inde, & quos natura protrudit, & quos industria elicit, & quos commercium parat, capere, & ad alia, quæ vitæ commoditas, augmentum, splendor, exigit, & ipsius cujusque rei natura fert, eam adhibere.* Cæterum hic fortè perspicuè per vitam adnotationis est, contingere, ut etià rei suæ quisque modo plus modo minus usus habeat; Plus imò longè plurimum, ubi fortè omnium istorum modo memoratorum habet facultatem, & quidem cum plenitudine quadam arbitrii; Minus, imò minium, si fortè facultatem omnis generis fructus ex eâ percipiendi, (usum fructum no-

(b) *cap. de do. min. rer. vid. l. 4. de usufr. §. fin. J. cod.*

stri appellant) non ipse sed alii cessam sibi habent. nec quicquam ipsi fortassis proprietario reliquum est, quam quod in facultate commercii habeat proprietatis jus, etiam ipsum, possibile, adhuc multum restricti arbitrii; fideicommissi familiae forte, obligationis pignoris aut simili onere, quod eandem rem, gravati. Et videtur fere hoc quidem consequentiae universalis esse, quod, admissis & jure aliis in re nostra competente usu, (id quod fieri praxeos communissimae est) usus noster aliquod libertatis detrimentum patiatur. Ita nempe usufructu alii concessio, imò saltem usu quolibet, lege conventionis aut obligatoria alia, alii munitio, haec quoque domini facultas libertasque eandem rem suam utendi minuta est, ne quid faciat, quo juri alterius praerudicetur aut detraharur. Tota fructus percipiendi facultas sistitur proprietario, in re quaedam sua, usufructu ejusdem alii competente (a): ita ob dotis marito, bonorum adventitiorum fructum patri competentem, dominium naturale uxoris proprietateque filii familiae cassa sunt usu (b). De usu alterius rei nostrae communicato, quem servitutis nomine Jurisperitiae nostra insignit, veluti est aundi agendi pascendi & ejusmodi reliqua in nostro aliis faciendi, recepti axiomatis est, dominum hujusmodi ergo obstructum esse *aliquid in suo pati aut non facere* (c); intelligitur etiam si ut faceret id aliam suam utilitatis futurum esset. Conductoris, commodatarii jus, efficit, ne suo more ac arbitrio, interea dum illud durat, dominus rem suam uti possit (d). Imò quia partem nostri bonorumque nostrorum patria ac respublica sibi, suoque usui vindicat, imò & ipsa quae sua sunt, sancta expetit religio: quantum harum interest, nostris absolute utendi abutendive arbitrio quisque caremus (e). Denique & variae causae aliae, quae non propinque tantopere attingunt usum alteri modo nunc in re nostra competentem, per dispositionem legitimam, possunt esse, ut ne plenum plenius aut plenissimum rei vel omnis vel cuiusdam nostrae usum possimus habere, imò forte pro nostro arbitrio non nisi minutissimum, veluti si pupillus quis sit, si prodigus, cui bonis interdicitur; si res quaedam in manu alterius pignori posita sit (f). Plenius ac minus plenum, magis ac minus restricti arbitrii esse, quae

(a) per l. 75. d. jur. dot. l. 6. C. de bo. qua. lib.

(b) tit. 8. tot. mat. de usus.

(c) l. 15. §. 1. de servit. l. 6. §. 2. si serv. vind.

(d) per l. 15. l. 17. §. 3. commod.

(e) per §. 2. J. de his qui sui. vel al. jur.

Matth. 22.

(f) t. de auct. tutor. l. i. de curat. furios.

§. 7. de auct.

qualitas est, quam de usu rei nostræ in transitu hic subnotatam volui; de cætero eum nunc linquo.

III. Communis communium rerum usus, prout aliqua amplior & amplissima est: communitas, communis communior ac communissimus erit. Communissimus est usus rerum, quas Deus ac natura quasi humani generis communitati largitus est, è quibus etiam Jurisperitis nostris *naturali jure communia sunt omnium hæc, (a) S. l. 7. de aër, aqua profluens, mare, & per hoc litora maris (a).* Adderes sacris edoctus oraculis (b) animalia fera & pisces maris & reliqua, quæ suggerit humanitati natura, donec particulatim à nemine proprietati aut juri cuidam proprietario sunt subacta. Usui autem communissimo hominû illas res omnes proficere, (præterquam quod in aliquo frustraretur effectu divina largitio, si diversum statueretur, quid enim sine rei usu vellet sibi ejusdem communitas?) vel inde evincitur per naturam, quod aptæ illæ naturæ sint usui hominû omninû, à nullis autem hæctenus tota occupari & usui proprio dicari potuerunt, nec poterunt unquam. Nostri naturalis justitiæ indagatores, facile id agunt, re ipsa edocti, facile isthuc quoque feruntur, imò penitus in eo sunt, si quid agant attendas, ut communio- nem illam salium rerum per usum & omnibus & singulis haud impediendum explicent. De aère & aqua profluente (adderes de communi luce & si quid simile natura habet) rem, ut extra omnem ambigendi rationem constitutam, communi omnium rationali confessioni relinquentes; quando litora & litoralia imprimis maris impotenti singulorum appetitui viciniora, atque per hoc turbata mentis imperitiæ obnoxia magis videbant, ut usui quorundam magis propria assererentur. etiam à capite ipso orfus celsus (c) esse ait *arbitror maris communem usum omnibus hominibus ut aëris: jactasq; in id pilas ejus esse, qui jecerit.* alii navigationem, piscationem, aliosque usus propinqui maris injuriarum actione tuentur (b) *communem litoris usum* quasi catervatim vindicatum eunt dicti prudentes (c).

IV. Simili prorsus modo communissimam hominibus omnibus iidem periti vindicant (f) facultatem utendi animantibus feris in sicco ac madido viventibus, ut & rerum aliarum suis sigillatim corporibus per species numero corporum amplissimas eidem usui

(a) S. l. 7. de R. D. (b) Gen. 3. & 9. P. 418.

(c) l. 3. ne quid in loco pub. add. l. 2. §. 2. eod. l. 30. in fin de A. R. D. (d) l. 2. §. 9. ne quid in loc. pub. l. 13. §. 1. de injur. (e) l. 4. ne quid in loc. pub. d. l. 2. §. 8. eod. l. 14. de A. R. D. §. 1. & 5. J. de R. D. (f) l. 1. §. 1. & ll. seqq. de A. R. D. §. 12. & seqq. J. de R. D.

prostantes. Nisi quod hic stilum sermonis non nihil mutant, obiectum rerum *nullum* dicentes, quod ibi *commune* appellarent: item quod isthic *usum* hic fere *occupationem* sive facultatem occupandi, designantes. Neque verò & ratione destituuntur, quare ita mutant; quando isthic res magni & quasi per universum distensæ corporis deprehendunt, eoque per sui naturam communissimo ut contactui, ita usui, si ut totas species, semper aptas; hic verò & minuscula corpora, & nec ita ut illa vel apta nata, vel communis contactui prostantia. Deinde isthic observant, talem rerum naturam, quæ istæ res totæ, imò pars, ne quo ad particulas quidem, usu possint absumi, eoque vel partialem vel etiam temporalem solummodo usum sine assumptione admittere; sed nec proinde totas unquam imò nec ferè quoad certas partes, in perpetuum alicui, ad communem modum proprias fieri: Contra verò acciderè hic, ubi & tota ut existunt integra appropriari queant, imò debeant certis, nec utilitatem præstare possint nisi & totæ ab aliquibus detineantur, imò absumantur. Nec verò & dissimulant, ad hanc naturam modumque usus sese attendere, quando & communes omnium illas res dicunt & communem earum usum asserunt, dum ferè partibus ipsarum de persona in personam transitorium, usum adscribunt, deoque earum conditione postquam jam corporali modo incubari desierunt, autumant, eas rursus communi patere usui, ut prius (a); nec adeò detineri animò, earum vel possessionem ac dominium, donec modo facultas prehendi superest: (b) per l. 3. §. Id quod aliàs in cæteris minutioribus mobilibus ac moventibus undecumque occupatis rebus obrinet (b). Inquam, cum huiusmodi diversitatè & in natura & in modo usus istarum rerum, quæ humano generi ejusque utilitati ac facultati communiter datæ sunt ac prostant, deprehenderunt periti: quæ nempe aliæ cum quædam contentia essent quasi distensæ per hoc universum, omnium simultaneous contactui usuique totæ, & per partes, (quæ fere nec ipsæ plurimam absumibiles erant) alternatim, expositæ; contra verò aliæ, ut singulæ existunt integræ, non ita sint natura comparatæ, sed nec ita distensæ ad omnium usque palmas, nec etiam usum talè vel in toto semper vel in parte alternatim accipere possint: Hinc illas res

com-

(a) l. 5. inf. §. l. 6. pr. de R. D. l. 4. d. A. R. D. (b) per l. 3. §. 15. §. seqq. de acquir. poss. §. 15. §. de R. D. per l. 1. §. 23. de R. V.

*communes*, has *nullius*, appellarunt: illarum communem *usum*, harum communem hominum *occupandi facultatem* statuerunt. Atque hanc quidem posteriorem, si quis penitus ad linguam vellet accedere *Jctorum*, appellaret *potestatem occupandi res nullius*; si autem ex parte digredi, ex parte autem cum iis manere: potestatem *attendi rebus nullius* quam proinde in horum venerationem, etiam propositis huic discursui membris ab initio (a) hoc nomine inferere libuit. (a) num. i. hoc cap.

V. Cæterum si interea rem ipsam paulò propinquius velimus intueri: & *res ista nullius*, quæ dicuntur, *communes hominum omnium sunt*; & hominum *illas sibi occupandi facultas* earundem his *usus communis* est. Illud jam supra (b) demonstratum fuit, ut & hoc; ubi ostensum est: *Nullius* hasce res nõ simpliciter sed in respectu ad certos hominum dici; *communes* a. esse eas, quia communiter à Deo & natura humano generi datæ, ejusquæ communi dominio subiectæ sint: eas verò occupandi facultatem, partem potissimam esse illius universalis in eas concessi domini, imò earum quasi totum humanum utile dominium. multis igitur isthic dicta nunc repetere non est opus. Saltem hic adhuc juxta attendi velim, Juris nostri auctoribus in more esse, non hasce solummodo res, sed & illas, quas alias *communes omnium* dicunt (c), *nullius* res insignire (d), imò utrumquæ genus & in respectu ad dominium, & in ratione occupandi tanquam sibi paria comparare (e): Deinde nec esse alienum à genere ac naturâ usus rerum, ipsas illas quasdam, ex universitate quadam rerum discretis corporibus existente, sigillatim, suo spiritu & corpore existentes res, habere facultatem prehendi occupandive, & porro consumendi: scilicet ita & paterfamilias utitur grege ovium, multitudine pomorum, aliorumquæ ex arboribus ac terra nascentium fructuum; imò non partium tantum integri, sed & totius usum in abusu posse consistere, sunt ex nostris qui notant (f). Quid igitur, si universum animalium, avium, piscium, aliarumquæ similium rerum genus, hominum communitati datum, & hætenus extra restrictius certorum dominium consistens, ad istiusmodi usum communem eidem præstare dicamus? (c) §. 1. J. d. R. D. (e) §. 5. in cod. (e) l. 14. pr. de A. R. D.

(f) ad l. 5. §. r. de usufr. ear. rer. quæ us. cons. l. 2. §. de usufr. l. 2. §. de reb. cred.

Atque usus hic quidem est quarundam rerum communissimarum, communissimus.

VI. Communis communium rerum usus, pro communitatum amplitudine ac restrictione, & amplioris & restrictioris potest esse communio. Potest communitas pluralitate personarum à binario ad innumerum ascendere numerum; potest à numerosissimò numero descendens ad binarium usque restricta extare. Ut autem quæ hoc modò gradu infinitam protensionem habent *res* *σiv* contemplantium morari, & ut figatur facere queant; & moris est & necessitatis, hujusmodi ad quasdam redigere & partes & terminos, quibus distinctius considerentur. ita culpa JCtis distinguitur in latam, levem & levissimam; ita hoc in casu sub genere cõmunitatis sunt Respublicæ; sunt præter has universitates, corpora, collegia personarum. Sunt domesticæ, sunt ob certa exercenda commercia contractæ societates; sunt deniq; cõmuniones aliæ. Sunt aliquibus harum, res publicæ, bona publica, res bonaque universitatis dicta, veluti flumina; portus, viæ, theatra, stadia, pascua, prædia & his similia (a) sunt aliis partes & suppellex domus, mercimonia alia, & communia alia. Quæ quidem omnia illis, quibus istis modis communia sunt, communem aliquem solent præbere usum. Ita nempe quia *flumina penè omnia & portus publica sunt; idcirco, jus piscandi omnibus commune est in portu fluminibusq; (b).* Quia *riparum quoq; usus publicus est, itaq; natis ad eas appellere, funes arboribus ibi natis religare, onus aliquod in his reponere, cuilibet liberum est, sicut per ipsum flumen navigare.* simile iudicium esto de reliquis pro aliquo ulu eorundem singulis competente. Itemque de rebus universitatum aliarumq; communitatum pro suo modo. namq; & duo qui commune tenent musæum, aut communem habent equum, aut rem quamlibet communem singularem aliam, communem aliquem ejus rei solent habere usum.

VII. Quod communium rerum cujusque communitatis communis sit usus, ad usque singula communitatis membra ejus participantia, forsitan in thesi verissimum est. & præterea extradubiù collocabitur, modò juxta limitem consistentiæ quem communi confessione habet ad modum paulò diligentius attendatur,

qui

(a) § 2. 4. 6. &  
seqq. de R. D.  
l. 16. & seqq.  
de V. S.

(b) § 2. J. de  
R. D.

qui singulis potest esse in omnibus non uniusmodi. Quod limitem communem attinet ille quidem generalissimè à Jcto (a) proponitur: *Ut sine injuria cujusquam (is usus) fiat; fulcitus univ. generalisimò illò naturalis justitiæ axiomate, quò jure natura æquum est, neminem alterius detrimento ac injuriâ suam conditionem facere meliorem (b).* Et habet generalis illa norma brachia duo, unum, ut ne singuli cum detrimento communitatis totius quicquam in re communi pro suo usu faciant; alterum, ut nec singulis ex communitate membris, aliisque juris communione secum viventibus, damnum injuriâ idem hoc usu inferant. utrumque sedulo porrigunt Jurisperiti, & junctim & separatim id ostentantes. *Interdictò prætoris prohibitorio: Ne quid in loco publico fiat, quâ ex re quid illi damni detur: immo publicis utilitatibus quàm privatorum prospicitur, secundum ipsos (c).* In communibus jure gentium ac publicis, quo ad abstinentiam à publicâ injuriâ, ita rem profert mediante maris exemplo Celsus (d): *Maris communem esse usum omnibus hominibus, ut aëris sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisve usus eodem futurus sit.* Et hinc Scævola (e): *In litore jure gentium adificare licere, nisi usus publicus impediret.* pertinent interdicta: *Ne quid in loco sacro: in mare itemq; portis & aliis sanctis locis fiat. Ne quid in flumine publico ripave ejus fiat, quò pejus navigetur (f).* De abstinentia ab injuria privatorum per ejusmodi communium usum similiter statuunt ita: *Neminem ad litus maris accedere prohiberi, dum tamen à villis, & monumentis & aediis (hæc autem privatorum solent esse) abstinent (g).* Si quid in locis, quæ publico usui destinata sunt fiat, quod privato noceret, prætor intercedebat interdicto suo (b). *Aqua ita demum permittitur ex flumine publico duci, si citra injuriam alterius fiat (i).* Quæ ratio hæc est usus publicarum & jure gentium communium rerum, ea & reliquarum ejusmodi, vel privatorum privatim communium est. *Sabinus teste Papiniano (k) æquum existimavit, in re communi neminem dominorum jure facere quicquam, invito altero posse. Quod si quid absente socio ad læsionem ejus fecit; tunc etiam tollere cogitur.* Plane quicquid; fructuum percipit cum altero in quadâ societate aut communiõne rei cujusdâ persistens, judicio societatis, communi hereditando, dividendo; socio cogitur restituere ac rependere (l).

(a) l. 2. §. 10. ne  
quid in loc.  
publ. (b) l. 206  
de R. J.

(c) l. 2. pr. §. 2. ne quid in  
loc. pub. (d) l.  
3. §. 1. eod. (e) l.  
4. eod. (f) l. 6.  
12. §. c. lib. 43.  
ff. (g) l. 4. de  
R. D. §. 1. J. e.  
od. (h) l. 2. §. 5.  
& seqq. ne  
quid in loc.  
publ. (i) l. 17.  
de servit. rust.  
(k) l. 28. com.  
divid. (l) l. 38.  
§. 1. pro socio.  
§. 3. & seq. de  
obl. quæ ex  
quasi delict.  
§. 4. & 5. de  
offic. jud.

VIII. Modum quod attinet reliquum communis communium rerum usus; quò hic in omnibus omnium ex communitate, non solet esse uniusmodi: ille tantum non nimis potest esse varius: varietate hac vel ideo maximopere attendendâ: ne dicas, quarundam rerum communitatis, etiam non dari solere communem usum omnium. Fortassis enim hoc loci facile quis eò procederet, ut exempla sumeret, rerum e. g. publicarum, sive publicè itemque aliâ specie communium; veluti si civitatis mœnia, sacristeria templorum, agros quorum reditus solummodò in stipendia ministrorum reipub. colliguntur, ipsum ærarium publicum, aut similia: Inque his apparere putaret, nullum eorum, plerorumque sociorum civilium esse usum. Equidem nolim, ut crasse aut strictè nimis sumatur usus seu facultas re utendi, ut uti tantum posse dicatur; qui rem manibus potest palpare, pedibus ei insistere aut corpore incumbere, aut etiam in victum ipsam speciem sibi suisque communitate; Cujusmodi quidem etiam quarundam rerum, communium usus solet esse, veluti theatrorum stadiorum, fori, fontium, viarum, silvarum caduarum, pascuorum ac similium. Verum paulò laxius quidem atque diffusius usum rerum & facultatem iis utendi accipi velim; nempe pro eo, qui *percipiendi ex re utilitatis est* cuiusvis: Et, opinor, fiet si utilitatis naturam benè expandis atque expendis, ut usui omnium ex communitate extare deprehendas, quibuscumque typum inibi planè communium reputas oportere relinquere, etsi vulgò pro iis habeantur, quæ minimè omnium, communis usus esse ex iisdem videri solent. scilicet vulgi iudicium in palpabilibus solet persistere; unde & hic facile pro rebus communis usus solet habere, ex quibus se, aut vaccas suas, ali sentit. in sua autem utilitate etiam versari, & in eam redundare, quæ in milites defensores pacis publicæ, in justum splendorem principis, pro conservanda ipsi auctoritate, impenduntur, quæ mœnia urbis pedibus pro libitu calcare, aut molibus suis onerare nequit; quæ sacra ad religionis decus, procurandamque ejus venerationem faciunt; hæc inquam & hujusmodi brutum vulgus in suo usu esse non censet. Et meritò quidem pro suo, prout usum quidem dijudicat, crassiore captu; quippe *modus* utendi quem sibi & concipit & optat,

prat, fortè non ad se, sed ad alios spectat. Sed videndum de usu rei alienæ.

IX. *Usus alieni* (sive facultas legitima utendi re alienâ) aut temporarius est, & ad arbitrium domini rei revocabilis, ut commodatæ, precariò datæ; aut perpetuus nec pariter ut ille revocabilis, ut in feudum, in servitutem datæ atqve submissæ rei. *Usus alieni temporarius, & ad quoddam arbitrium domini revocabilis ac dimittendus*, aut rei alicujus tanquam totius sibi crediti est, aut communicatæ permissionis, aut cum opinione domini acceptæ. Hunc hõc dictò modò, ut & istum istò; illum verò usum crediti appellares. crediti scilicet; quia, *ubi quis rem nobis ad sensitur, fidem nostram secutus, mox recepturus quid ex hoc contractu credere nobis dicitur, resq; ipsa creditæ appellatur* (a). Qui quidem titulus, Usû generalior est, & plures credendi causas, veluti pignoris, depositi, in securitatem crediti & aliàs custodiendi (b). complectitur; & plures quoq; ipsius usus alieni revocabilis comprehendit species. nempe huc referres, ubi res soli vel mobilis, atqve hæc vel fungibilis quæ dicitur, vel non fungibilis, sive in specie sive in genere aut tempore definito compactoqve aut etiam simpliciter, ad arbitrium domino restituenda, utendum alicui data est. Ac proinde pertinere possunt usus rei commodatæ, precariò concessæ sive soli sive mobilis, locatæ conductæ itemqve mutuo acceptæ. Nimirum in his omnibus ut talibus quæ competit facultas, est utiqve utendi re, eademqve alienâ. Ita disertè res commodatæ definitur *res utenda data* (c). *Precarium est, quod precibus petendi utendam conceditur* (d) utrumqve autem hoc genus, usus est & mobilis & immobilis rei (e) jungit hæc in tali schemate Ulpianus (f). *Qui editum concepit, commodatæ fecit mentionem, cum Pacuvius utendi fecit mentionem. Inter commodatum & utendum datum, Labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus & speciem. commodari enim rem mobilem, non etiam soli: utendam dari etiam soli. Sed ut apparet, propriè commodatæ res dicitur, & quæ soli est. idq; & Cassius existimat. In specie rei locatæ similiter toties usus rei concessæ fit mentio (g), & reapse ferè id à commodato solum modò differt locatum; quod ibi gratuitò hic mercede interveniente res utenda datur (h). à qua forma nec ipsam forte*

(a) per l. 1. de reb. cred. (b) d. l. 1. l. 32. ib. ff. de. depos.

(c) §. 2. v. 1. & 4. quib. mod. re cõtrah. obl. (d) l. 1. pr. de precar. (e) l. 1. §. 17. eod. l. 1. commod. (f) d. l. 1. cõmod. (g) §. 5. ib. qui pro usu f. de locat. l. 15. §. 1. ib. frui. locat. (h) §. 2. in fin. commod.

- (a) l. 22. §. 2. l. locationem operis aut opera hæcenus penitus excluderes (a), quia  
 26. l. 8. locat. & opera aliena, utiqve res est, quâ vel maximè solemus uti; & qui  
 opus pro mercede perficiendum locatum habet, utiqve strenuè uti-  
 litatem suam in illo opere facit. *Facultas mutuo accipientis*, quod  
 tota in rei acceptæ usu versetur, in confesso est, tum iis qui ac-  
 ciipiunt atqve accipere affectant, utendi enim causa pecunias  
 se cupere fatebuntur; tum omnibus, qui putare solent, quomo-  
 do & quamdiu quis hoc vel illo alienò ære fuit usus. scilicet  
 non negat hic usum rei, ejusdem abusus; & quod *magis in genere*  
 (b) l. 2. §. 1. de suo functionem, (h. e. rei in vicem alterius substitutionem) recipit  
 reb. cred. (c) per solutionem, quam specie (b). quia & hæc utiqve species aliqua re-  
 li. §. 1. §. 1. rum usus est, & quidem huic rerum generi propria (c). Quod au-  
 tem ex hisce causis omnibus competentes rei alienæ usus sint; nisi  
 rer. que usu fallor de precario, commodato, locato in liquidis est, nisi fortè per  
 consum. accidens fiat, ut pignoris aut alio potiori jure à nobis res alterius  
 possessa, eidem, atqve sic ipsi domino in aliquod tempus quasi com-  
 modatò precariò aut alio titulo utenda concedatur. sed casus hic  
 extra ordinem regulæ est. De *mutuo*, postquam acceptum id est, du-  
 bitare imò bella circa ferere eruditos videas. observantibus his;  
 (d) d. l. 2. §. 2. de reb. cred. appellatam esse *mutui dationem ab eo, quod de meo tuum fiat* (d), quod  
 pecunia mutuo accepta accipientis jam habeatur propria facta;  
 adde per conseq. & usus hujus propriæ futurus sit, non alienæ rei.  
 Notantibus deinde illis, mutuo accepta, millies licet bonis perci-  
 pientis permixta sint, ære alienum tamen esse, nec bonis ejus com-  
 putari quidem solere (e). Sed inquirimus nos quidem jurgia hæc  
 (e) l. 213. d. VS. Menalcæ & Codro; Putamus autem quia mutuum acceptum quo-  
 139. §. 1. eod. ad individua corporum in substantiam intravit accipientis id hæ-  
 190. de R. J. ætenuis ejus videri posse factum esse, & per conseqens usum ejus  
 tanquam proprii esse. quia verò interea id est, quod alienum bonis  
 alterius permixtum existit, quodqve aliquando in specie, quâ intra-  
 vit, rursus separandum ex iis est, imò dum commixtum iisdem bo-  
 nis est, semper ut alienum possessorem gravat; hæcenus & ipsum  
 tanquam alienum, & usum ejus tanquam alieni, quod alteri mix-  
 tū existat, posse imò debere haberi. Par judicium quod antenus faci-  
 endum de debitis pecuniis, ex quavis alia causa debiti veluti empti  
 locati, delicti etiam pecuniâ luendi, Quod præterea mutuo, como-  
 dato.

datò precariò, locatò accepta, credita sint non dubitare fatit credi-  
 ei propria definitio (a), *quã id est, quod alicujus fidei est com-*  
*missum, max reddendum:* cui etiam ex parte hæ species apud Jctos  
 subiectæ extant, partim facilè innuuntur. Nec deniqvè in non-  
 apertis est, de proprietate usus horum omnium esse; quòd ad arbi-  
 trium quoddam domini-jure revocari possit ac dimittendus sit, eò-  
 qvè temporarius existat: precariò videl. concessi semper (b); reli-  
 quorum, juxta quam tempus illud in contractu quo concedebantur  
 vel expressâ vel tacitâ partè lege definitum est (c). Atqve hic qui-  
 dem qui temporis est, simul est limes usus omnium harum rerum,  
 quæ quidem ex iis in specie reddendæ sunt, ut scil. juxta quam vel  
 conventionis lex vel rei æquitas id ipsum exigit, quisq; iis utatur (d).  
 mutui usus sine dubio reliquis liberior est. Sed limites hosce omnes  
 recensere, esset, magnam partem materiæ contractuum hic evolve-  
 re, quod nunc quidem extra metam est.

X. Usus temporarius *communicata permissionis* intelligo il-  
 lum alienæ rei, ubi quidè ipse dominus re suâ utitur, admittit tamen  
 in quandam quasi communionem usus ejusdem rei ad tempus, ali-  
 um, cujusmodi usus per speciem precarii & commodati imò & lo-  
 cati possunt non nimis infrequentes esse. *jus, habitationem* preca-  
 riò commodatò habita designant Jcti (e). Ad rerum autem cre-  
 ditarum hujusmodi usus speciem minus referre sum ausus, quod  
 hæ ipsæ res in quas competit, eò minus alteri possint videri creditæ,  
 quod sub ipso conspectu providentiæ ac usu domini simul versen-  
 tur: licet interea fortè aliquò modo, eò referre non profus abso-  
 num esset, quatenus nempe & hunc concedendo fidem aliquam do-  
 minus concessionariis habere solet, fore ut rectè utantur, sed per-  
 gendum.

XI. Usus rei alienæ *cum opinione domini* acceptæ, appello  
 eum, qui est ejus, quem bonæ fidei possessorem jura nostra crebrò  
 appellant, ac describunt, *qui à non domino quem dominum esse credi-*  
*derat, bonâ fide fundum emerit, vel ex donatione aliave qualibet justa*  
*causa, æquè bonâ fide acceperit* (f). nomen, quod hic usus, sit rei cum  
 opinione domini acceptæ, ipsæ hæc tuetur descriptio. Atqve  
 hæc quidem bonæ fidei possessoris plenior usus, & quod etiam in

(a) l. 1. de reb. cred.

(b) l. 1. §. 2. l. 2. §. 2. d. precar.

(c) per l. 77. et text. vulg. §. 2. f. de V. O. l. 23. de V. S. (d) l. 15. pr. de precar. §. 6. f. de obl. quæ ex qf. delicti. &amp; c.

(e) l. 2. §. 3. de precar. l. 1. §. 2. in fin. commod. l. 17. pr. de præscript. verb.

(f) §. 36. f. de R. D. l. 109. de V. S.

- fructuum perceptione ac lucro consistat; præterquam quod generaliori hæc defenditur Maximâ: quâ *bona fides tantundem possidenti* (a) *præstat quantum veritas* (a); multum in specie à legibus nostris taxatur, imò proprietario dominico usui comparatur, ubi per illas, *Bona fidei possessor in percipiendis fructibus id juris habet, quod dominus prædiorum tributum est. ubi quod ad fructus attinet, loco domini pene est. ubi naturali ratione placuit fructus quos percepit, ejus esse pro cultura & cura* (b). Atque hæc quidem ac hujusmodi facile in adsertis legitimis persistunt. Donec ad revocationem & rei & cum hac usus hujus devenitur, & jam quæritur, nunquid & quidnam fructuum domino vero aut alii potiori jure gaudenti restituere habeat bonæ fidei possessor? Ubi, ut breviter magnam controversiam transmittam, ita ferè jura loquuntur, ut distinctionem admittant: *rei ex titulo vel lucrativo vel oneroso acceptæ: fructuum naturalium ac industrialium, non perceptorum ac perceptorum, & horum vel extantium & qui locupletiores possessorem reddiderunt, vel non extantium, & quibus locupletior is factus non est. Ex titulo oneroso bonæ fidei possessori fructus perceptos imò percipi cæptos omnes, industriales simul ac naturales extantes ac non extantes addicit Paulus Jctus* (c) *his: Bona fidei emptor (not. tit. onerosum) non dubitè percipiendo fructus etiam ex aliena re suas ingerim* [intellige donec possidet nec his eversionis contestata est (d)] *facit, non tantum eos, qui diligentia & opera ejus pervenerunt, sed omnes; quia quod ad fructus attinet loco domini pene est. Deniq; etiam bona fidei emptoris sunt, priusquam percipiat, statim ubi à solo separati sunt. Scilicet ita solitus fuit hic Jctus perceptionem fructuum laxius interpretari, & de eo actu accipere, quò cœpti ita percipi essent ut à solo tantum separati extarent* (e). Ad stipulatus autem hac in re examusim Juliano est, quem apparet (f) *paria ante ipsum docuisse. & ut videtur, hic casus in sua integra specie constitutus gravissimæ horum virorum decisioni debuit relinqui. Debuit etiam imitari casus alter, ubi ex titulo lucrativo res est accepta, quoad fructus omnis generis perceptos consumptosque* (g), & qui nec perceptorem locupletiores reddiderunt; Digredi autem in quantum ex re similis tituli, *naturales vel extantes vel locupletiores etiam præempti reddiderint, nempe hi domino*
- super-*

superuenienti ac rem vindicanti restituendi erunt (a). Sunt omnino jura in speciem collidentia, (si aliam commodiorem non recipiunt interpretationem), facta generalitatis eorum restrictione, ad hos casus accommodanda. nec fortassis difficile aded erit certamen quod hic moveri solet, sopitum reddere. nos istud nunc transmittimus. Quod autem usus hic rei alienæ bonâ fide possessæ *temporaneus* sit, & ad arbitrium domini revocantis dimittendus, id legum creberrima relatio monere vetat. attendatur autem modò rem *alienam* hic supponi necdum possessione illa usucaptam: quia tunc quidem propria est facta (b).

(a) l. 45. de usufr. l. 22. C. de R. V. l. i. C. de petit. hered.

(b) l. i. §. 1. r. de usucap.

### De Servitutibus.

XII. Potestas re alienâ perpetim utendi, aut usus ac facultatum plenior atque auctior est; aut minus plena, facultatumque *angusta* minus. Ubi illa & utilitate auctior, & insuper aliis facultatibus augustior est, jam supra (c) ab usu-peritis edocti sumus, facile in nomen *dominii* & ipsam transire, cum adjectione *utilis*; donec scilicet interea res eadem cuidam alteri supereminenti in se directo subjacet dominio. *Feudum* & *Emphyteusis* secundum ipsos hic præbent exempla primæ notæ. nempe hæc jura & plenioris sunt usus, fructibus plerisque rei omnibus ad eos pervenientibus, quæ hæc obtinent, prout hoc ita obtinere indubitati juris est ususque. Unde & nomen *utilis* sortita sunt: ac porro facile *dominii*, quia plenissimus hic usus eum facultate rem ipsam sibi cū perpetuitate retinendi, aliisque conjunctus ac augmentatus est. quæ quidem de cætero nunc sibi relinquimus.

(c) cap. 14. n. 18. hoc lib.

XIII. Ubi autem eadem alienis rebus utendi, (perpetua licet, ac extra arbitrium rei domini eandem retractandi posita) potestas, vel minus usus fructuumque est ferax, vel etiam si hoc est, ahiis domini quasdam præcipuas facultates non habet illâ intentione, ut istæ, conjunctas; jam *ius* quidem, & cum numero *jura*, id est (d) *pr. f. de pfa*; et quæ plurimæ species, appellitantur (d); ut autem domini-um vulgo dicantur, tantum abest, quin potius, nescio quò artis nomine abusu per nomen, dominio contrarium dicens, *servitutis* nimirum, siue profertantur ipsæ illæ potestates siue saltè inferantur.

(d) pr. f. de pfa; et quæ plurimæ species, appellitantur (d); ut autem domini-um vulgo dicantur, tantum abest, quin potius, nescio quò artis nomine abusu per nomen, dominio contrarium dicens, *servitutis* nimirum, siue profertantur ipsæ illæ potestates siue saltè inferantur.

(a) S. 1. § seqq  
 7. de servit. l. 1  
 ff. eod. §  
 passim.

(b) cap. 8. b.  
 lib.

tur (a). *Servitus* sine dubio, si propriè velis loqui, qualitatè personæ reive, (si & huic accommodetur) denotat subjectivam, quæ videl. sive dominio propriè dicto, sive modò alii alicui dominantis potestati, persona resve illa subjecta est; idque vel ad perpessionem meram exercitii illius dominantis potestatis, vel ut simul actu serviens obsecundet si potest imperio dominantis. hujusmodi, *servitus personarum*, illò modò, rerum inanimatarum, tanquam imperii haud capacium, potest esse. De *servitutibus personarum* ubi de juribus in rem agitur, agi alienum est, atque hoc à nobis præstitum est suo in loco (b). Quod igitur hoc loco notandum venit *servitutis*, qualitas quædam rerum patiens est, quæ nempe res aliqua ita alteri non domino (ita autem nunc supponimus) obstricta atque obnoxia est, ut is quasdam suas facultates in eam sibi jure exercere citra impedimentum queat: verbo, ut ille uti eâ jure quodam suo sibi possit. id quod infert; ut nec à domino rei, nec ab alio impediri aut excludi hætenus inde possit. nimirum, res quidem ipsa est usus legitimo hic exposita: est de quo propriè dici possit, quod illum tolerare teneatur, nec impedire jure queat, non res sed persona, domini imprimis, esse potest, quando de re ipsa insensibili, possitne jure, ut sustineri, ita recusare sui utrum, ineptum esset querere. Sive autem in re subjectivam hanc qualitatè persistere sive ad usque personam hujus dominantis ejusque patiendi necessitatè eam pertingere facias, cum hæc propriè hæc, potest competere; facile liquet, quanta cum impropriè jura potestatesque, huic qualitatè subjectivæ servili oppositæ, *servitutes appellitentur*; potiùs, & propter hanc ipsam hujus relationis vim, potestates dominantis, jura dominantia insignienda. Sed quid impelleret, ut cum usu sermonis depugnaremus: licet fronte minus contractâ inueamur loca jurisperitorum, quibus, si non potestates, nec frequenter nimis facultates legitime, saltem *jura hæc laudantur*? Ubi tamen neque hoc diffidendum est, nomen *servitutis* eâ sæpius phrasi petitis fluere, ut dixeris, eos propriè loqui, & ipsam hanc subjectivam rerum qualitatè designare, ubi e. c. *servitutes fundo* aut in fundo constitui, imponi, ipsis dicuntur, ac similia. Forsetiam conjeceres, quia *servitus*, ut propriè sime de personis

tenis sumitur, q̄. in necessitate familiaris utilitatis alteri præstanda consistit, eoque ab altera parte usum seu facultatem utendi potissimum oppositam habet; Prudentes ideo in hac verbi translatione, nomen servitutis promiscue usurpare adamasse, ut genus iurium, quod utendi est, ab aliis, quæ jura quoque in re aliena sunt, veluti possessionis, pignoris, determinarent. Sed appelletur res utcumque; nomina usitata retinere semper debemus esse faciles, modo effectum declaratione sit, ne sensum veritatis rei perturbent.

XIV. Quod igitur species attinet potestatum re alienâ cum perpetuitate utendi, quæ sub genere servitutum nostris comprehendere visa sunt, bene multæ iisdem annotantur, suis partim nominibus propriis donatæ, partim circumscriptivè quodam modo propositæ, ut mox apparebit. Ferè autem in suas quasdam certas classes ab Usuperitis distinguuntur, non tam respectu rerum, servientium, quàm ex latere dominante sive uente. Res autem, quod obiter notari potest, usui huic servituti que obnoxie aptæque sunt omnis generis corporales, mobiles, ut pecora, servi, pecunia (a) (a) § 38. & etiam; immobiles, ut ædificia, fundi, lacus (b) & si quæ sunt similes seq. de R. D. 2. quæ quidem res omnes servire ac usurpari possunt singulæ, prout de usufr. ear. ipsarum fert natura. neque enim viam poterit præbere corpus per rer. qua usu corum sed usum fructum; non servitus usufructus potest imponi consum. (b) l. 3. sterili tecto domus, sed bene, ne luminibus vicini officiat, aut al- de usufr. tius tollatur. De incorporalibus autem potius hoc quidem negandum est, per tradita etiam supra (c). Quod autem attinet sub- (c) cap. 14. n. 5. jectum dominans utensve; videri quidem posset, solam personam oportere esse quæ re alienâ utendi jus habere, & cui propriè res hæc servire possit. quid enim sit rem rei servire, citra respectum ad personam ejusque utilitatem, non satis liquidi conceptus est. Veruntamen, quia etiam per rem bene habitam, personæ, cujus illa est, utilitas præstatur. & jam contingere potest, ut modò persona re quadam alienâ uti potestatem habeat, citra modum aut intuitum certæ alicujus suæ rei, modò autem is usus restrictus esse potest ad rem aliquam certam, in qua & pro cujus & conservatione & commodiori usu, illa altera res servire obnoxia sit, id quod luculentam habet præxin in commoditate usus, qui dominorum est im-

(b) l. 1. d. usufr.  
pr. l. eod. (c)  
Nov. 118. c. 2. l.  
14. §. 1. de usu  
& habit. (d)  
l. 22. de usufr.  
leg. l. 21. de an.  
leg. (e) l. 7. g. d.  
usufr. §. 4. per  
qvas pers. cui.  
§. acq. (f) §.  
39. de R. D. l. 7.  
§. 2. de usufr.  
(g) l. 1. g. & r.  
1. usufr. qvem-  
adm. c. v. l. 4.  
C. eod. l. 13. de  
usufr. (h) §. 2.  
l. de usufr. l. 1. §.  
7. p. & r. s. de  
usufr. ear. rer.  
qva usu conf.  
(i) l. 3. inf. qv.  
mod. usufr. fin.  
(k) §. 3. l. b. l.  
66. d. jur. dot.  
(l) §. 1. l. d. usu  
& habit. l. 38. d.  
usufr. (m) l. 66.  
de jur. dot.  
fac. l. 8. §. ult.  
de pericul. &  
cō. rei vend.  
(n) per dict.  
cap. 4. n. 17. h.  
lib.

mobiliū rerum suarum. Hinc quidem, praxi ita ferente, accidit, ut summā quadā divisione servitutes in eas quæ personarum & quæ rerum essent distinguerentur (a).

XV. In personalibus censentur sequentia: *Ususfructus* quem definiunt *jus alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia* (b). dicitur hic alias & fructus & pingviori intellectu usus (c), & reditus (d); & continet quicquid nascitur aut percipi emolumenti ex re salva permanente potest (e). *Ut salva maneat substantia rei*, usufructuarius, ut bono patre familias curare debet, eoq; & reficere collapsura, substituere capitibus caducis ex grege ex vineis (f), quin usufructuarius boni viri arbitratu & cum usufructus ad eum pertinere desierit, restituaturum quod rei extabit, cautionem, si poscitur, prestare tenetur (g). Cujus cautionis beneficio ac medio obtinere capit, ut etiam *carum rerum quasi usufructus* constitueretur, quæ usu consumuntur; hoc effectu scil. ut pro pecunia data, tanta pecunia, vel etiam si aliæ res fungibiles datæ sint, æstimatis iis, similiter pro iidem tanta pecunia, finito usufructu restituatur (b). Quia personale jus usufructus est, cum persona cui constitutum est extinguitur (i); neque etiam propterea alii hæc illud pari jure, quo pones sese est, cedere potest (k); puta ut similiter, sicut sibi, personæ alterius cum perpetuitate, donec illa supersit, etiam se mortuo, id adherat: nam alioquin, ut in vicem quasi sui alter utatur, concedere, id permissionis quidem est (l), atque hoc quod ita conceditur *perceptionem* appellant fructuum & juri fructuario opponunt. *l. (m)*; *jura realia* appellat hic Barchovius: dicerem facultatem facti (n), debuerunt hæc in exemplum reliquorum transiri, sed cursim. *Usum* deinde speciali admodum significato nostris acceptum, ferè jus ab iis describi videas realienam utendi ad quotidianam necessitatem, non usque ad compendium (o) quod verò ita accipiendum est, ut ipse usus aliquod modici fructus possit continere, veluti, poma, olèra, læ modicum, quotidiāno victus subsidio (p). Porro est ex hac classe *Habitatio*, seu jus aliquas ædes aut aliquod prædium inhabitandi, cui benignitas legalis etiam facultatem locandi; inclusit; secus atque placuit in usufructu (q): licet etiam usufructuario huic permissum sit, modo ipse si-

marli

(o) §. 1. de usu & habit. l. 12. §. 1. ff. eod. (p) d. l. 12. §. 1. l. 10. §. 4. eod. add. l. 1. q. 2. eod. (q) §. 1. & pen. l. 1. ff. de usu & habitat.

mul inhabitet, etiam inquilinum, clientem, hospitem, sibi adsumere (a). Ulterius *opera servorum* usui quam usufructui videri hic possunt similiores (b): Præter hæc *potum ducendi, ambulandi, canandi in alieno* servitutem, quidem dicitur, constitui non posse (c), nimirum realem, ut videtur secundum auctorem dicti; quod autem & hujusmodi personales constitui possint servitutes videtur haud ambigendum (d). de similibus simile erit faciendum iudicium in hoc genere.

*Reales servitutes*, quæ sunt, ubi mediante certâ quâdam re ejusdem rei possessoribus aliena res servit: & hi quidem alienâ re utuntur, quatenus illa obnoxia est vel subvenire possessionis suæ sustentationi, suggerendo ei conservabilia, veluti calcem, lapides; vel ita se compositam tenere, ut commodior hujus usus domino aut possessori expediri queat. hæc, inquam, quia plerumque usu venit, quod non tantum prædiorum servientium sint, sed etiam quod res cui & per quam personis possessoribus servitium præbetur, prædia existant, à parte dominante *jura prædiorum* communiter appellantur (e) putaturque vulgo, *sine prædiis utrinque constitui non posse* (f). Quando autem prædia, in quæ & quibus servitutes juraque hæc constitui solent, vel urbana esse accidit vel rustica [vocantur autem urbana prædia ædificia omnia etiam si in villis sint, rustica verò quæ usum rusticum habent sive etiâ quæ plurimum sunt in reditu (g)] hinc in jura servitutesque rusticorum ac urbanorum prædiorum distingui hæc assolent, suntque secundum nostros *Rusticorum prædiorum* (h) *jura hæc iter actus, via, aqueductus*. Estque *iter jus eundi ambulandi hominis, pedes vel eques, sella aut lectica non etiam jumentum agendi vel vehiculum* (i). *Actus est jus agendi jumentum vel vehiculum* (k). vehiculum quidem si plenus est; alioquin minus plenus est etiam constitui potest (l), quin & iter, quod non simultaneum est, actu potest non contineri (m) *Via jus est eundi & agendi & ambulandi hominis, & vehiculum ducendi, & trahendi lapidem, & ferendi bastam rectam circa lesionem fructuum, & faciendi similia talia* (n). *Aqueductus est jus aquæ ducende per fundum alienum* (o). Præter hæc inter rusticorum prædiorum servitutes quidam computari rectè putant, aquæ *caustum*, *pecoris ad aquam appulsiem*, *jus pascendi, calcis cogendæ, arena fodicndæ* (p) *sugarium habendi*, *pascendi gratia* (q) & si quæ sunt hujus generis (p) §. 2. l. b. (q) l. 6. §. 1. de S. R.

eo. (b) per l. 2. 5  
 Et t. d. oper.  
 serv. l. 37. l. 1. §  
 9. ad L. falcid  
 l. 2. d. usufr. leg.  
 (c) l. 8. d. serv.  
 (d) per l. 4. de  
 serv. rust. l. 14.  
 §. ult. d. alim.  
 leg. l. 1. §. 12. l. 3  
 pr. d. aq. quot.  
 (e) pr. §. 1. &  
 seqq. de serv.  
 (f) §. 3. l. de  
 servit. l. 1. §. 2.  
 comm. præd.  
 (g) §. 1. l. de  
 serv. l. 1. com.  
 præd. arg. l.  
 198. de V. S. l. 2  
 de serv. l. 4. §.  
 1. in quib. caus.  
 pign. tacit. (h)  
 pr. 7. de serv.  
 (i) d. pr. l. 12.  
 & l. 8. d. serv.  
 rust. (k) d. bis  
 text. (l) per d.  
 text. & l. 13. de  
 serv. (m) per  
 d. pr. l. & l. 1. ff  
 de serv. junct.  
 l. 4. §. 2. si serv.  
 vind. (n) d. pr.  
 l. 1. 23. & 13. &  
 7. de serv. rust  
 (o) d. pr. b.

- ris plura. *Prediorum urbanorum servitutes sunt haec, quae ad aedificia inhaerent (a): ut vicinus onera vicini sustineat, quae & oneris ferendi servitus dicitur; hoc peculiare praeter aliis sui generis habens, quod dominus rei servientis veluti columnae, parietis, hic etiam aliquid in commodum ejus cui res sua servit, facere, puta eam reficere, ut oneri ferendo par persistat, teneatur (b). Poterit est *Tigni immittendi: ut stillidium vel flumen recipiat quis in ades suas vel in arcem vel in cloacam; vel non recipiat* (hoc, quia forte commodum potest dominanti esse, ut transmittatur) & *ne alius quis tollat ades suas; & ut tollas* (c) (ad umbram aut aliud commodum vicino praestandum); vel etiam *permittere* teneatur, ut alter altius tollat nec contra possit ipse facere, quibus casibus haecenus altius tollere servitutis potest esse, alioquin & libertatis existens (d). Est deinde & *servitus luminum*, ut scilicet lumen nobis praebere, forte fenestram in pariete suo excipiendo, vicinus teneatur (e). Est, *ne luminibus nostris officiat*, in hoc consistens, ne jus sit vicino agere, quod ad obscurandam lucem quam desuper haurimus, possit facere; veluti aedificium tollere, arborem ponere, aut etiam elevatam ita ne officere possit, deprimere (f). Ab hac servitute diversa quaedam est *servitus prospectus* sive: ne prospectui quis officiat. Scilicet prospectum impeditae possunt etiam, quae non impediunt lumen, veluti quae etiam inferiori loco & in longinquo sunt posita (g). Adduntur his (b) *cloacam habere per vicini ades aut arcem: projecti protekti habendi*: addenda & *his similia* (i).*
- (a) §. 1. d. serv. 1. 1. 33. de serv. urb. l. 6. §. 2. si serv. vind. (c) d. §. 1. l. 2. 20. §. 2. §. 3. de serv. rust. l. 2. de serv. urb. (d) per l. 8. C. de serv. (e) l. 4 d. §. 11. (f) d. l. 4. l. 17 §. 2. l. 12. §. 15. de §. 11. (g) l. 3. §. 15. 16. d. §. 11. (b) l. 2. d. §. 11. l. 2. de §. 11. R. (i) d. l. 2. de §. 11.

Monendi videmur, ne nimis sive accurati sive superstitioni hic simus, in determinandis generibus urbanorum ac rusticorum praediorum; item amplius, personalium ac realium, servitutum; ac si nulla quae sub *hoc* aliquo genere à Jctis numeratur, aliquando à quodam illo recipi, ejusque naturae adsimilari queat; & contra. Quando forsitan nil obstat, quod minus, qui praedium omnium confessione urbanum inhabitat, sibi suisque; per viciniora rustica urbanaque praedia perpetuum iter pacisci ac constituere possit; quod ad eò iter, alias in rusticis servitutibus computatum quatenus eò urbano servitur praedio utique; in urbanis quoque; reperietur collocandum servitutibus, similis planè ratio potest esse aqueductus, aliorumque. E contra servitus fluminis recipiendi modo computabatur urbanis; ponas autem praedia duo rustica vicina, quorum alterum elevatum

magis existat, alterum depressius, & huic id oneris perpetim esse, impositum, ut pluviarum flumina recipere teneatur (a). Atq; servitus recipiendi fluminis hoc in casu rusticorum prædiorum est. Pari modo accidit ab ipsis Jctis nostris quoq; observari: quasdam quæ communiter rei sive prædiorum servitutes solent constitutæ esse, veluti pecoris pascendi, item ad aquam appellendi, creta eximenda, calcis coqvenda, vas premendi, arca utendi ac similes, personales quoque posse reddi (b).

(a) fac. l. 1. in f. § 1. t. de aqua pluv.

(b) l. 4. 37. de S.R. l. 14. § fin. d. alim. legat.

XVI. Possent, si ex asse, quæ servitutum competentia sunt, omnia recensere hic liceret; nonnulla circa earundem requisita, communia porro disquiri uberius. Quomodo videlicet realibus, ut actu constitutæ extent, ac purè prorsus constituantur, necessarium sit, prædia ipsa utrinque præexistere (c), ut tamen interea nec in absonis sit, hanc servilem, ut quamvis aliam, obligationem cum jure relativè ei opposito, sub modo conditionali in futurum eventum, quo prædia extitura sunt, posse constitui (d). Quomodo porro oporteat vicina esse prædia, & etiam, si ratio singularis alicujus servitutis id exigat, contigua, vicinitate illa ex hoc æstimatâ, ne aliud privatum prædium interjaceat, quod impediatur prorsus constituendi juris usum, aut etiam publicus locus, qui ferre illum usum citra metum præjudicii publicæ utilitatis non possit (e); & si quæ similia hic attendenda. Ulterius dicendum foret, quomodo intelligatur, si requiritur; servitutes ad utilitatem prædii dominantis oportere facere (f); saltem aliquam & in futurum, si non magnam aut in præsentiarum (g). Item, quomodo omnes tam reales quàm personales servitutes constituantur pactionibus ac stipulationibus, testamento (h), ad iudicationem (i), pars etiam, ut ususfructus, opera libertorum officiales, certis aliquibus additione legis publicæ (k). Quomodo modus possit singulis adjici varius (l). Et deniq; quibus actionibus hæc jura judicialiter sint vindicanda (m). Sed nobis quidem sufficere potest, ostendisse, cujusmodi sint, quæ hic locus ad pleniorè considerationem ex fontibus suis desideret elici. E quibus

(c) § 3. d. serv. l. 1. commun. præd. (d) per l. 10. d. S.R. l. 23 § 1. de S. U. (e) l. 7. § 1. & f. de S.R. l. 1. l. 38. et seq. de S. U. l. 6 pr. l. 7. cõm. præd. l. 14. § 2. de serv. l. 17. § 2. de aqua pluv. (f) § 6. 15. d. S.R. (g) per l. 19. cod. (h) § 2 de usuf. § fin. de serv. l. 3. de usuf. (i) l. 6. § 1. de usuf. l. 16. § 1. l. 22. § 3. famil. hercisf.

Fff 3

im

(k) § 1. in f. per quas per se cuiq; aeq. l. 6. § 1. t. C. de bon. qua lib. l. 9. § 1. usuf. quem adm. cav. l. 9. de oper. herisf. l. 4. § 1. de serv. l. 10. & seqq. quem adm. serv. mitt. (m) § 2. l. de æf. t. si serv. vind. t. si usuf. per.

imprimis illud est, quod supra in differentiis habebamus, quibus hic servilis usus ab aliis speciebus istius generis quod usus rei alienę est, distingueretur; nempe quod juris perpetuitate vigeat, nec ut precario, commodato, bonę fide possessę aut ex simili titulo usurpata rei usus, ad arbitrium domini rei, revocabilis ac ab usurpatore dimittendus sit; dum videlicet ejusmodi revocationes aut terminationes, quę ibi obveniunt, hic sunt incognitę, non revocatis hisce juribus aut cessantibus, ubi forte domino libet rem revocare sive pro mereo arbitrio, sive, postquam aliquandiu usurpata ab altero illa est, sive soluto credito; ut accidit *hoc* in pignore antichrestico, *istud* in mutuo & commodato, *illud* in precario & bona fide hætenus possesso. Sed quę hic quidem hujus usus, horumve jurium *finiendi modi* (ut tandem in rebus humanis perpetuum quidem nihil est) à Jurisperitis adnotantur, istius dominici revocatorii arbitrii, (donec non conspirat utentis quoque voluntas) profus sunt expertes; veluti sunt *consolidatio* & *confusio* quę dicitur; ubi in casu realium servitutum fortè idem utriusque prædii dominus efficitur, aut in personalibus prædium resque serviens alia ad usufructum, aut usus ad rem servientem ejusque dominum retrahitur (a): *non usus per modum* boni viri fortassis; & *tempus* quo etiam proprietates rerum solent amitti (b): *Rei mutatio* sive peremptio, veluti si ædes exstant aut collapsę, si ager inundatus (c). Porro personales morte tandem naturali aut civili amittuntur (d); quo tamen & ipso fatali nondum perimuntur reales (e). de quarum natura præterea esse à peritis observatur, *ut perpetuam causam habeant*, h. e. non ibi aut in talibus rebus constituentur, in quibus naturaliter eas cessare posse prævideatur; imò quod *ipso quidem jure neg, ex tempore, neg, ad tempus, neg, sub conditione, neg, ad certam conditionem constitui possint* (f) Tantum de usu rerum.

(a) l. 1. *quem adm. serv. amit. l. 4. usus. qvẽ adm. cav. § 3. & 5. l. de usuf. (b) § 3. l. de usuf. l. 13. pr. & § 1. ff. eod. l. 16. § 1. & pen. C. eod. l. 10. § 1. l. 11. 12. qvẽ adm. serv. amit. l. 6. de S. U. (c) l. 5. § 1. & 3. l. 23. & seq. quib. mod. usuf. amitt. (d) d. § 3. l. de usuf. l. 2. § 1. l. 5. quib. mod. usuf. amitt. l. 16. C. de usuf. (e) l. 3. qvẽ adm. serv. amitt.*